ATA DA 12ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos catorze dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, com início às 09h’ 2

realizou-se online a 12ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Suellen Ananda 4

Fraga, a Conselheira Vice-Presidenta Liliane Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira 5

Elizabeth de Lacerda Barbosa e a Conselheira Secretária Lourdes A. Machado. Assuntos 6

tratados: Gerência Financeiro-Contábil/CRP-MG: O Gerente Financeiro-Contábil Gustavo 7

Lopes encaminhou Memorando Administrativo nº 7323/2022/04-GEFIN/04-DIR referente a 8

solicitação de manifestação de ciência da Diretoria a favor da execução deste serviço no 9

valor de R$ 507,45 para que o Setor de Contabilidade promover remanejamento de saldo 10

orçamentário de um outro elemento de despesa para o elemento de despesa 11

“6.2.2.1.1.01.04.04.014 - Serviços de Tradução” para fins de realização do pagamento de 12

Intérprete de Libras. Deliberação: A Diretoria manifestou ciente e de acordo com a 13

execução do serviço no valor de R$ 507,45. Conselheiro Henrique Galhano: O Conselheiro 14

Henrique Galhano encaminhou solicitação de autorização para tradução de cartilha "Guia 15

Migração, Refúgio, Tráfico de Pessoas e Subjetividades" para o inglês e o espanhol. O custo 16

que o CRP-MG teria seria com a diagramação nessas linguagens para publicação online e 17

do documento aberto para realização da tradução que conseguiria voluntariamente com os 18

membros da comissão. Deliberação: A Diretoria manifestou ciência e oportunamente 19

entrará em contato com o Conselheiro Henrique Galhano para tratar do pedido. Gerência de 20

Comunicação/CRP-MG: A Gerente de Comunicação Nádia Pereira encaminhou solicitação 21

enviada pela Qualicorp para divulgação de Campanha de Isenção de Carência Zero Unimed 22

BH no mês de Janeiro/2023. Deliberação: A Diretoria deliberou por indeferir a divulgação da 23

Campanha de Isenção de Carências 2023 nos meios de comunicação do CRP-MG. 24

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de 25

Relações Institucionais Antônio Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 26

7475/2022/04-ASPAR/04-DIR referente apresentação de Proposta de texto pelo CREFITO-27

MG para Petição Amicus Curiae relativa a Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 7265. 28

Deliberação: A Diretoria manifestou ciência e solicitou encaminhar ao Assessor Jurídico 29

Luiz Henrique analisar a viabilidade da habilitação do CRP-MG enquanto Amicus Curiae na 30

Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 7265. Suzana Arantes: A psicóloga Suzana Arantes 31

solicitou auxílio do CRP-MG para indicar algum(a) profissional para falar do assunto por 32

meio de uma entrevista via vídeo, para que ele(a) respondesse se há influências 33

neurológicas, psicológicas que podem interferir na escolha de não ter filho(s). A fala pode ter 34

de 01 a 05 minutos de duração. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor 35

de Apoio a Gestão Wagner Viana consultar à mestranda Suzana Rosa a possibilidade de 36

entrevista com psicóloga de outro município para o documentário. Caso afirmativo solicitou 37

indicar o nome da psicóloga Paula Gonzaga. Carlos Sícoli: O Psicólogo Carlos Sícoli 38

encaminhou denúncia de venda de diploma de psicologia por uma empresa de Consultoria. 39

Deliberação:  A Diretoria deliberou por encaminhar à COF e a Gerência Técnica para 40

ciência e acompanhamento da denúncia. Assessoria Parlamentar e de Relações 41

Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio 42

Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 6943/2022/04-ASPAR/04-DIR referente à  43

demanda de Profissionais de Psicologia e Profissionais de Saúde de Contagem que vivem 44

um dilema em relação ao reconhecimento e à valorização profissional. A prefeita municipal 45

apresentou um Projeto de Lei concedendo aumento diferenciado de profissionais médicos 46

(33% - trinta e três por cento) para as (os) demais profissionais da saúde (11% - onze por 47

cento).  Sendo assim, o aumento privilegiou os profissionais médicos. Foi criado e 48

mobilizado em Contagem, um movimento das (os) profissionais da saúde (psicólogos (as), 49

farmacêuticas (os), enfermeiras (os), nutricionistas, fisioterapeutas, odontologistas, 50

assistentes sociais, que está elaborando uma carta/nota aberta à população, como decisão 51

da última Assembleia (17 de novembro) integrada pelos Sindicatos de Profissões da Saúde. 52

O Movimento já conta com a apoio de alguns Conselhos da área da saúde, na assinatura do 53

documento. Solicitou avaliação da Diretoria se o CRP-MG pode continuar acompanhando as 54

articulações do Movimento. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor 55

Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito continuar o acompanhamento da 56

demanda. MPMG: A 1ª Promotoria de Justiça de Vespasiano encaminhou o Oficio Nº 57

298/2022 referente à Notícia de Fato Nº 0290.22.000432-6, relativa à apuração de 58

desconformidade do salário de Psicólogo, de acordo com a Federação Nacional dos 59

Psicólogos, no Processo Seletivo - Edital 02/2021, da Prefeitura de Vespasiano. 60

Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar para o PSIND-MG para ciência e 61

acompanhamento. Conselheira Paula de Paula:  A Conselheira Paula de Paula encaminhou 62

formulário para realização do IV Encontro Mineiro Psicologia Esporte que acontecerá no dia 63

15/09/2023 no formato híbrido na PUC Minas/Coração Eucarístico. Deliberação: A Diretoria 64

deliberou por encaminhar à Comissão de Comunicação e Gerência de Comunicação para 65

inserção do evento no Planejamento de eventos 2023. Solicitou entrar em contato com a 66

Conselheira Paula de Paula para organização do projeto. Conselheira Elza Lobosque: A 67

Conselheira Elza Lobosque encaminhou formulário para realiação do II Encontro de 68

Avaliação Psicologica e Trafego MG: Práticas e desafios que acontecerá nos dias 10 e 69

11/03/2023 no formato híbrido em local a ser definido com IES parceira.  Deliberação: A 70

Diretoria deliberou por encaminhar à Comissão de Comunicação e Gerência de 71

Comunicação para inserção do evento no Planejamento de eventos 2023. Solicitou entrar 72

em contato com a Conselheira Elza Lobosque para organização dos projetos. Conselheiro 73

Henrique Galhano: O Conselho Henrique Galhano apresentou solicitação de envio de 74

exemplares do "Guia Migração, Refúgio, Tráfico de Pessoas e Subjetividades" para o CRP-75

17, CRP-01, CRP-05 e a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Prefeitura de Juiz de 76

Fora-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à Gerência de Comunicação 77

encaminhar 5 exemplares da Cartilha Migração para cada CRP, bem como o envio da 78

versão online da mesma. Aprovou ainda, a disponibilização de 30 cartilhas para o município 79

de Juiz de Fora-MG. AMMG: A Associação Médica de Minas Gerais encaminhou solicitação 80

de apoio institucional à II Corrida Samg que acontecerá nos dias 18 e 19/03/2023. O apoio 81

consiste na divulgação nos seus meios de comunicação, das novas peças; inclusão da logo 82

nas peças de divulgação do evento; presença de representantes nos dias dos eventos e 83

aquisição de kits da corrida para sua diretoria. Deliberação: A Diretoria deliberou por 84

encaminhar à Comissão de Orientação em Psicologia do Esporte para ciência e avaliação 85

da pertinência da participação do CRP-MG no evento. Conselheiro Celso Tondin: O 86

Conselheiro Celso Tondin manifestou disponibilidade em representar o CRP-MG no evento 87

“Educar é Preci(o)so: Psicologia Escolar, Lei 13.935/19 e Caminhos a Navegar”, promovido 88

pela UFU no dia 24/01/2023, de 17h às 20h, no Campus Umuarama, em Uberlândia-MG. 89

Entende ser um momento de dar nova configuração e impulso à COPEE da Sede Triângulo. 90

A ideia é reunir com psicólogas(os) da região e pensar coletivamente a indicação de uma 91

nova coordenação a ser feita ao plenário. A reunião pode acontecer pela manhã ou no início 92

da tarde do dia 24/01, aproveitando que as pessoas estarão participando do evento da UFU. 93

Solicitou o deslocamento de ida e volta a Florianópolis, uma vez que o seu retorno a Minas 94

Gerais está programado para 13/02, quando encerram as férias do Conselheiro. 95

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação do Conselheiro Celso Tondin 96

no evento "Educar é Preci(o)so: Psicologia Escolar, Lei 13.935 e caminhos a navegar", que 97

acontecerá no dia 24/01/2023 às 17h na UFU/Campus Umuarama em Uberlândia-MG. 98

Como o Conselheiro estará em viagem de férias em Florianópolis-SC e a data da atividade é 99

próxima ao evento de interação e a Reunião Plenária de Janeiro/2023 a logística da vinda 100

será a seguinte: Florianópolis-SC x Uberlândia-MG (23/1) e Uberlândia-MG X Belo 101

Horizonte-MG (24/01), para participação no evento de interação e Reunião Plenária, e 102

retorno de Belo Horizonte-MG X Florianópolis-SC (29/1). Aprovou ainda, o pagamento de 103

diárias correspondentes. Lucas Eduardo: O Coordenador da Comissão de Orientação em 104

Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual Lucas Eduardo encaminhou formulário de 105

solicitação de realização do evento Manhã na Praça - Roda de Conversa: Psicologia e as 106

Transidentidades que acontecerá no dia 28/01/2023, na Praça Raul Soares em Belo 107

Horizonte-MG. Solicitou Inscrição antecipada; divulgação; emissão de certificado; ajuda de 108

custo para o colaborador Lucas Eduardo; passagem aérea Rio de Janeiro-RJ x Belo 109

Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para a Conselheira Presidenta do CRP-RJ Céu 110

Cavalcanti. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a realização da Manhã na Praça - 111

Roda de Conversa: Psicologia e as Transidentidades, no dia 28/01/2023, na Praça Raul 112

Soares em Belo Horizonte-MG. Aprovou ainda, o pagamento de passagem aérea Rio de 113

Janeiro-RJ x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para a Conselheira Presidenta do 114

CRP-RJ : Céu Cavalcanti e ajuda de custo para o Colaborador Lucas Eduardo Souza 115

Assunção Lopes. Solicitou à Gerência de Comunicação tomar as providências necessárias. 116

Conselheira Júnia Lara: A Conselheira Júnia Lara encaminhou solicitação de a INSCRIÇÃO 117

e a compra da passagem aérea para as(os) Conselheiras(os) Júnia Lara, Lourdes Machado 118

e Henrique Castilho que representarão o CRP 04 no Congresso da Ulapsi 2023 que 119

acontecerá de 13 a 15/04/2023 em Montevidéu. Esta inscrição se justifica porque o prazo 120

com desconto encerra-se no dia 30/12/2022. Quanto a compra das passagens, solicitou que 121

seja um vôo direto BH/Montevidéu e a compra antecipada, gera preços menores. 122

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação das(os) Conselheiras(os) 123

Lourdes Machado, Henrique Castilho e Júnia Lara que representarão o CRP 04 no 124

Congresso da Ulapsi 2023, que acontecerá de 13 a 15/04/2023 em Montevidéu-URU. 125

Aprovou ainda, o ressarcimento de inscrição e passagem aérea Belo Horizonte-MG x 126

Montevidéu-URU ida e volta e diárias correspondentes. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O 127

Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Memorando Administrativo nº 7437/2022/04-128

SEJUR/04-DIR referente a solicitação de agendamento de suas férias no período de 129

08/02/2023 à 17/02/2023 e de 15/03/2023 à 03/04/2023. Deliberação:  A Diretoria deliberou 130

por aprovar as férias do Assessor Jurídico Luis Henrique nos períodos 131

de 08/02/2023 à 17/02/2023 e de 15/03/2023 à 03/04/2023, conforme solicitado. CDI/CRP-132

MG: A Bibliotecária Niúra Ferreira encaminhou informe sobre a destinação do Arquivo 133

Deslizante existente no 6º andar da sede do CRPMG. Elucidou que nas últimas semanas foi 134

procurada por um colégio localizado no bairro Kennedy, mantido por uma Fundação Espírita 135

e que oferece bolsas de estudo para as crianças da região. Eles confirmaram o interesse e 136

podem fazer a retirada do mesmo assim que permitirmos. Solicitou avaliação da Diretoria se 137

há algum impedimento para a doação à essa instituição. Caso não haja, será dado 138

prosseguimento aos trâmites de doação. Deliberação: A Diretoria deliberou por agendar 139

reunião com a Bibliotecária Niúra Ferreira no dia 18/01/2023, às 14h para tratar da 140

destinação do arquivo deslizante. Gerência Técnica/CRP-MG: A Gerente Técnica Flávia 141

Santana encaminhou Memorando Administrativo nº 7307/2022/04-GETEC/04-DIR referente 142

à indicação da Assistente Administrativa Debora Rossi para substituí-la como referência na 143

Gerencia Técnica durante o seu período de férias de 02/01/2023 a 16/01/2023. 144

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a indicação da Assistente Administrativa 145

Débora Rossi para substituição e referenciamento da Gerência Técnica, durante o período 146

de férias da Gerente Técnica Flávia Santana, de 02/01/2023 a 16/01/2023. Conselheira 147

Lorena Rodrigues: A Conselheira Lorena Rodrigues encaminhou Projeto de Realização do 148

Cine Diversidade para o ano de 2023, e o Termo de Cessão Cine Santa Tereza para ser 149

preenchido e assinado. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar à Gerente 150

Administrativa Mônica Campos para análise do Termo de Cessão. Caso esteja de acordo, 151

enviar o documento para a assinatura da Conselheira Presidenta Suellen Fraga. Conselheira 152

Elza Lobosque: A Conselheira Elza Lobosque encaminhou solicitação de cartões de visita 153

em função de já estar participando de representações presenciais. Deliberação: A Diretoria 154

deliberou por encaminhar à Gerência de Comunicação para entrar em contato com a 155

Conselheira Elza Lobosque para atualização dos dados para confecção do cartão de visita. 156

Conselheira Lourdes Machado: A Conselheira Lourdes Machado encaminhou link de matéria 157

publicado no site da empresa Contabilizei com o título “Psicólogo não pode ser MEI_ 158

Entenda como obter um CNPJ” para análise do CRP-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou 159

por encaminhar à Gerência Técnica e COF para análise da matéria e parecer técnico. Setor 160

Compras/CRP04: A Assistente Administrativa Amanda Monteiro encaminhou Memorando 161

Administrativo nº 7018/2022/04-COMP/04-GEADM/04-DIR. relativo ao envio calendário de 162

Pregões 2023. Deliberação: A Diretoria manifestou ciência. Conselheira Elza Lobosque: A 163

Conselheira Elza Lobosque encaminhou solicitação de aquisição do instrumento psicológico: 164

Coleção SAT - Técnica de Apercepção para Idosos. Justifica a importância da compra deste 165

material para acesso a equipe de psicólogas fiscais e da Comissão de Avaliação Psicológica 166

do CRP04. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor Jurídico Luiz 167

Henrique avaliar o amparo legal para a compra do instrumento psicológico Coleção SAT - 168

Técnica de Apercepção para Idosos. Em sendo possível solicitar à Conselheira Elza 169

Lobosque a destinação do mesmo. Assessoria Parlamentar e de Relações 170

Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio 171

Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 6978/2022/04-ASPAR/04-DIR referente à 172

proposta de retomada das agendas do Fórum de Entidades da Psicologia de Minas Gerais. 173

Deliberação: A Diretoria deliberou por responder ao Assessor Parlamentar e de Relações 174

Institucionais Antônio Coquito que as entidades mineiras da psicologia serão convidadas a 175

participar do Planejamento Estratégico em Março/2023 e posteriormente a esta atividade 176

proporá um calendário de reuniões com as mesmas. CFP: A Gerência Financeira do CFP 177

encaminhou publicação da Resolução CFP n° 24/2022 que regulamenta o Programa de 178

Sustentabilidade do Sistema Conselhos de Psicologia. Deliberação: A Diretoria deliberou 179

por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhar às(aos) 180

Conselheiras(os) para ciência. Conselheiro Henrique Galhano: O Conselheiro Henrique 181

Galhano encaminhou proposta de texto a ser enviado às entidades filiadas à Ulapsi para 182

constituição de uma rede latinoamericana de discussão sobre a temática entre psicologia e 183

migração. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a proposta de texto e o envio por 184

e-mail às entidades filiadas à ULAPSI. Gerência de Comunicação/CRP-MG: A Gerente de 185

Comunicação Nádia Pereira encaminhou Memorando Administrativo nº 7471/2022/04-186

GECOM/04-DIR referente à solicitação de autorização para pagamento de ajuda custo 187

padrão A para as 03 (três) pessoas que vierem a integrar a Subcomissão Técnica referente 188

ao processo licitatório para a contratação de serviço de publicidade e propaganda, a ser 189

adjudicado à agência de publicidade vencedora, em processo licitatório que  terá por 190

finalidade a execução de atividades de publicidade e propaganda previstas na Lei nº 191

12.232/2010. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o pagamento de ajuda de custo 192

às 03 pessoas que integrarão a Subcomissão Técnica referente ao processo licitatório para 193

a contratação de serviço de publicidade e propaganda, a ser adjudicado à agência de 194

publicidade vencedora, em processo licitatório que terá por finalidade a execução de 195

atividades de publicidade e propaganda previstas na Lei nº 12.232/2010. Gerência de 196

Comunicação/CRP-MG: A Gerente de Comunicação Nádia Pereira encaminhou Memorando 197

Administrativo nº 7173/2022/04-GECOM/04-DIR referente à informe relativo ao serviço de 198

tradução de Libras ora em análise visa promover a acessibilidade ao público de pessoas 199

surdas que vierem a acessar o documentário As Marcas de Marcus em Minas. Solicitou 200

autorização da Diretoria para realização de transposição orçamentária no valor de R$ 201

1.794,00 para que o serviço seja contratado e realizado brevemente, tendo em vista que a 202

empresa que produziu e editou o vídeo, compreendendo a importância em se promover a 203

acessibilidade do mesmo às pessoas surdas, se dispôs a fazer a inserção da tradução em 204

Libras de forma colaborativa e gratuita, estando apenas aguardando que o serviço seja 205

realizado pelos intérpretes para finalizar a edição do documentário. Deliberação: A Diretoria 206

manifesta ciente e de acordo com a execução do serviço de interprete de libras no valor de 207

R$ 1.794,00. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Lourdes A. Machado, 208

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 209

presentes. Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2022.  210